

Płock dnia 23.08.2017 r.

Szanowni Państwo Dyrektorzy
Miejskich Przedszkoli w Płocku

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna nr 2 w Płocku zwraca się z ofertą wykonania na terenie przedszkoli badań psychologicznych i logopedycznych **dzieci 5-letnich**. **Celem badań jest wstępna ocena rozwoju dzieci 5-letnich oraz ustalenie adekwatnych do ich indywidualnych potrzeb form oddziaływania ze strony rodziców i nauczycieli przedszkola.**

Badania będą się odbywać zgodnie ze znaną Państwu procedurą (przekazaną za pośrednictwem Wydziału Edukacji i Kultury Urzędu Miasta Płocka w dniu 06.09.2012 r.)

Prosimy o umożliwienie pracownikom Poradni udziału w spotkaniach z rodzicami dzieci, organizowanych we wrześniu na terenie przedszkoli w celu zapoznania ich z niniejszą ofertą.

Badania będą realizowane wyłącznie w placówkach, które złożą poprawnie i w pełni wypełnione wnioski w nieprzekraczalnym terminie do dnia 06 października 2017 r.

Zachęcamy do badań, które służą wspomaganie przedszkola w rozpoznawaniu potrzeb dzieci oraz indywidualizacji procesu wychowania w odniesieniu do podstawy programowej, a także wspieraniu rozwoju dzieci 5-letnich poprzez ustalenie, adekwatnych do ich indywidualnych potrzeb, form oddziaływania ze strony rodziców i nauczycieli przedszkola. Wpłyne to pozytywnie na przyszłe funkcjonowanie dzieci w roli uczniów i przyczyni się do osiągnięcia przez nie sukcesów w szkole.

Uwzględniając Państwa życzenia, tak jak w roku ubiegłym, proponujemy też możliwość indywidualnych konsultacji pracowników Poradni z nauczycielami, czy też inne formy wspierania nauczycieli, w zależności od zgłoszonych przez Państwa Dyrektorów potrzeb.

Zapotrzebowanie do udziału w zebraniach z rodzicami dotyczących przekazania informacji o badaniach wstępnych oraz zapotrzebowania na badania wstępne prosimy kierować na adres mailowy ppp2@zjoplock.pl

Wszelkich informacji dotyczących badań wstępnych udziela dyrektor Poradni lub wicedyrektor Małgorzata Paćkowska od wtorku do piątku w godz. 8-13 (nr tel. 24 364 99 01 lub 785 504 868).

Z poważaniem
Marzenna Czarnecka
Dyrektor PP-P nr 2 w Płocku